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Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth, Siumut
Inatsisartut
/HER 
 
 

Svar på § 37 spørgsmål nr. 2011-114 til Naalakkersuisut om baggrunden for fast-
sættelse af hellefiskekvoten i forvaltningsområde Uummannaq 

I medfør af § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du fremsat spørgsmål vedrørende 
fastsættelse af  kvoter vedrørende kystnært fiskeri  efter hellefisk i  forvaltningsområde 
Uummannaq. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

Spørgsmål til Naalakkersuisut:
Hvilke kriterier og grundlag anvendes til, at hellefiskekvoten i forvaltningsregion Uum-
mannaq er mindre end i andre forvaltningsregioner?

Svar:
I forbindelse med svar på ovennævnte spørgsmål har Departementet for Fiskeri, Fangst 
og Landbrug rettet henvendelse til Grønlands Naturinstitut. 

Naturinstituttet oplyser i den forbindelse, at den biologiske rådgivning for alle de tre kyst-
nære forvaltningsområder for hellefisk er baseret på to forhold, nemlig data fra fiskeriet 
samt data fra flere års biologiske undersøgelser, som er gennemført med fartøjet Adolf 
Jensen. Det har siden 2008 været påbudt fiskere på fartøjer på over 30 fod at føre log-
bog, og derfra hentes også oplysninger om fiskeriet.

Rådgivningen for Uummannaq for 2011 er på 5.000 tons, og er fastsat på grundlag af  
oplysninger fra både fiskeriet og fra de biologiske undersøgelser. Naturinstituttet oplyser 
i den forbindelse, at undersøgelserne viser, at gennemsnitsstørrelsen af hellefisk i Uum-
mannaq området siden 2003 er faldet fra 74 til 64 cm (se bilag 1). Dette viser helt klart, 
at fiskene ganske enkelt er blevet yngre og yngre, når de bliver fanget. Denne udvikling 
tages som et klart negativt tegn i forhold til bestanden som helhed.  

Jeg kan endvidere oplyse, at Naturinstituttet planlægger at intensivere undersøgelserne 
i forvaltningsområde Uummannaq allerede fra sommeren 2011. De forestående under-
søgelser skønnes at kunne bidrage til at give et væsentlig bedre billede af hellefiskebe-
standen. Jeg skal i den forbindelse også oplyse, at Naturinstituttet gør opmærksom på, 
at disse mere intensive undersøgelser ikke nødvendigvis vil vise, at der er større fore-
komster af fisk. Resultatet kan ligeså godt blive det modsatte, altså færre hellefisk end vi  
antager, der er i dag. Endelig skal det bemærkes, at der gives en selvstændig rådgiv-
ning for hvert af de tre forvaltningsområder. Dette betyder, at anbefalingen med hensyn 
til kvotefastsættelse ligeledes er forskellige fra område til område.     
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Bilag 1: Baggrunden for de anbefalede kvotestørrelser af Rasmus Nygaard 


Naturinstituttet moniterer bestandene af indenskærs hellefisk i de nordlige forvaltningsområder 
Disko bugten, Uummannaq fjorden og Upernavik området på følgende måde. 


Indsamlinger fra det kommercielle fiskeri.


Naturinstituttets biologer og assistenter besøger flere gange årligt fabriksanlæg i hvert forvalt-
ningsområde. Her måles størrelsessammensætningen og alderssammensætningen i de landede 
fisk, for at vurderer hvilken indvirkning fiskeriet har på bestanden. Indsamlingerne har i de sene-
ste år været suppleret og intensiveret via et samarbejde med GFLK’s jagtbetjente. 


Undersøgelser med Naturinstituttets forskningsskibe Adolf Jensen og Pâmiut. 


De årlige trawlundersøgelser med forskningsskibet Pâmiut har siden 1992 omfattet Disko bugten. 
Langline undersøgelser har tidligere foregået med forskningsskibet Adolf Jensen i alle tre for-
valtningsområder. Fra 2001 er lineundersøgelserne i Disko bugten dog erstattet af et ”Garn sur-
vey”. Undersøgelserne har hidtil været prioriteret med en undersøgelse i 2 af de 3 områder årligt. 
Det bevirkede dermed at et forvaltningsområde blev sprunget over hver tredje år. Det seneste sur-
vey i Uummannaq fjorden blev gennemført i 2008. Grundet den øgede interesse for bestandene 
af hellefisk indenskærs, har naturinstituttet foretaget omprioriteringer fra og med 2011, så hvert 
forvaltningsområde fremover vil blive besøgt årligt. Garn og lineundersøgelser af bestanden i alle 
tre forvaltningsområder vil derfor blive gennemført i Juli og August 2011. 


Data fra fiskeriet. 


Logbøger for fiskeriet efter indenskærs hellefisk har først været påbudt siden 2008, men kun for 
fartøjer over 30 fod / 9,4 m. Mindre fartøjer rapporterer via indhandlingsselskabet. Kvaliteten af 
indhandlings rapporterne har dog været svingende, men Naturinstituttet har de senere år set en 
forbedring i Datakvaliteten Indhandlingsdata og logbøger. Det kan derfor forventes at fiskernes 
egne data inden for en årrække i højere grad end hidtil, vil kunne indgå i rådgivningen for in-
denskærs hellefisk. 


I øvrigt kan det oplyses at:


De samlede fangster af Hellefisk i de indenskærs forvaltningsområder steg kraftigt i 1980’erne 
fra mindre end 5.000 t årligt til et niveau på over 20.000 tons årligt. Fangsterne har siden 1997 
ligget stabilt på dette høje niveau omkring de 20.000 tons årligt. Disko bugten har traditionelt 
haft et større fiskeri end både Uummannaq fjorden og Upernavik området, men her har fangster-
ne været kraftigt faldene siden 2006 (fig 1). Nedgangen i fiskeriet i Disko bugten skal ses i sam-







menhæng med et kraftigt fald i gennemsnitsstørrelsen af de landede fisk i perioden hvor fangster-
ne var omkring 12.000 tons årligt i Disko bugten. Gennemsnitsstørrelsen af de landede fisk i 
Uummannaq og Upernavik er svagt faldende, men ikke i samme grad som i Disko bugten.


Det er naturinstituttets opfattelse at indenskærs bestandene af hellefisk i øjeblikket er fuldt udnyt-
tede. Det følger heraf at en øgning af kvoterne i en periode i forhold til det nuværende niveau, vil 
medføre en nedgang i fiskeriet efter en årrække. 


For yderligere information om bestandenes tilstand henvises til den årlige rådgivning fra NAFO. 
Den seneste rådgivning er fra 2010 og kan findes på: 
http://www.nafo.int/publications/frames/science.html


Den næste bestandsvurdering bliver gennemført på NAFO’s Junimøde i 2011.
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Fig 1. Årlige fangster af hellefisk i Disko bugten, Uummannaq fjorden og Upernavik området. 
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Fig 2. Gennemsnits størrelse af de landede fisk til fabriksanlæg for sommer og vinterfiskeriet for 
hvert forvaltningsområde. 
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